تخلیق کائنات ہی سے خیر و شر یا حق و باطل کی معرکہ آرائی کا سلسلہ کسی نہ کسی صورت میں جاری ہے۔ ارشاد باری تعالیٰ ہے و جاعل حق و زحق باطل انا الباطل کان زھوقا۔ جہاں تک شہادتِ حسینؑ، یا واقعہ کربلا یا حادثہ کربلا کا تعلق ہے۔ یہ حق و باطل کی اس باہمی آویزش کا نام ہے جو آج سے ایک طویل عرصہ پہلے ۱۰/ محرم الحرام سن ۶۱ ہجری بمطابق ۶۸۰ عیسوی کو میدان کربلا میں وقوع پذیر ہوئی۔ امیر معاویہ کے بعد جب یزید حکمران بنا تو اس نے اپنی بھاری طاقت سے لیس ہو کر خلافت کے اسلامی اصول پر کاری ضرب لگا کر اسے خاندانی بادشاہت یا ملوکیت میں تبدیل کر کے عوام پر ظلم و استبداد اور ان کے حقوق پر غاصبانہ قبضہ کرنے کا طویل سلسلہ شروع کیا، جس کے خلاف حضرت حسینؑ اس کی بھاری فوج سے صف آرا ہوئے۔